Hic igitur locis qui sūt expositi ad omne argumētu tangē elementis quibusdam significatio z demonstratio ad reperienduz datur. Atzu igitur satis est: tibi quidez taz acuto z taz occupato puto. Sed qm̄ auduz hominez ad has discendi epulas recepi. sic accipiā. vt reliquarū sit potius aliquid. q̄ te hinc patiar non satiatum dilcedere.

Omne elemētu principiū est eius rei: cuius elemētu esse pp̄edit. Nā eius qd̄ ex elemētis sit: ipsa elemēta necessē est loco cē principij. ergo qm̄ loci superi^z designati argumētoz q̄si qdā p̄ncipia sūt ipi. n. sūt q̄ dīnēt argumēta. oē autem qd̄ dīnēt: ei^z qd̄ dīnēt p̄cipiū est. Idcirco ait Licero veluti quedā elemēta ar gumētoz videri locos hos quos supi^z posuit. cautissimeqz adiecit q̄si qdā elemēta. Mō. n. itegre elemēta s̄z q̄si i sūtitudine elemētoz sūt bi loci: q̄ i argumētis es ficiēdis sumūt. Idcirco qm̄ argumētoz qdā vidēt eē p̄cipia. alioqz elemētu oē minima ps ē ei^z qd̄ elemētu ē. z id qd̄ ex elemētis efficit: p̄tis vice īūgit: vt lfe oratione. at vero locus non ps argumenti sed totu^z est. est enim significatio quedam: z demonstratio ad repiendum argumētum data: vt si locu^z respereris: noueris vbi conditur: vbi duci debeat argumētum. Sed reliqua ad T. rebatiū expeditissime dicta sunt. blanditurqz ei etiam brevia posse sufficere acuminis prerogativa p̄serti cū sit iuris occupatione destrict^z: z tēp^z legēdi plura nō bēat. S̄z qm̄ vt īngt audiissimū studij ad has doctrinaz epulas recepit: non vult degustatū: sed satiatū reliquere: vt ne desit aliqd: s̄z d̄ pleno etiā reliquat. factaqz ē a cōiuādo trāslatio īcūdissima. Declaratis oib^z īgit locis eorūqz exemplis diligēter expositis pauca quedā de locoz vi atqz ordine disputabo: qbus plenissima disputatione expeditis: ad ea q̄ restat explanāda transgrediar: s̄z id tertio iaz volumine faciendū ē: qm̄ liber. Secundus habet proprium modum.

Eiusdez Boetij in Topica Liceronis commentarioz liber tertius.

Alteqz lationē. M.T. divisionē de numeris superi^z locis aggrediar: pauca vt sum pollicit^z de viatqz ordine locoz mībi vident^z eē tractanda: vt eoz natura diligēti cognita facilior se argumentoz copia subministret. Primiū igitur qm̄ loci omnes diuisi sunt in eos: q̄ in ipso herēt: de quo querit^z: z in eos qui extrisec assumerent^z: vidētū est q̄ nā sūt bi loci qui in ipso herēt: de quo querit^z: v̄l qd̄ ab ipisis differeat: īqz herere dicunt^z. atqz illud qdem planissime expeditū est: ipsos dici terminos illos q̄ i qōne versātur: boz eē alterū p̄dicatu: altez vō subiectū supior expeditio patefecit. Ab eo igitur terminod e quo agitur qd̄ differt loc^z a toto: quādo qdem idē est ipm eē qd̄ totu^z. neqz enī est aliud esse quēlibet terminu^z in qōne propositum: qz totu^z esse terminum eundē qui in qōne est īstitut^z. de p̄tibus quoqz idē dicem^z. nā si omnes p̄tes afficiūt id: cui^z p̄tes sūt: terminu^z in qōne p̄positū sūt p̄tes efficiūt: nō est dubiū qn p̄tes quoqz omnes cōueniētes id eē qd̄ ipm ē in qōne p̄po sitū rectissime intelligant. Notatio vō eodē mō illud ipm ē qd̄ in qōne p̄ponit. rē enī vñāquāqz omne vō cabulū designat ac denotat. sit igit vt totu^z p̄tes: ac nota idē qd̄ ē ipm de quo querit^z esse vidant^z. In tāta igit sūtitudine rex dāda ē differētia. neqz enī vt dcī est: si loc^z heret in eo ipso de quo querit^z: atqz ab ipso de quo queritur: capi non potest argumentum: fieri potest vt locus idem esse possit: quod ipsum est. Sed hec differentia est: ipsum est: quod confuse ac singula riter intelligitur: vt homo in eo iest totū sūt: qd̄ ē difinitio. Ipsī igit totū ab eo quod ipsuz est intelligita separat quod illud qd̄ singulariter intelligitur hoc vero sub generis ac differentiaz enumeratione monstrat. Dividit enī difinitio atqz dispartit. totu^z patefacit

In topica Cicero. Commentarioz li.ii.

154

patescit: qd in re ipsa singulariter intelligebatur. De ptibus quoqz eadez ratio est. Si enī ad mēbroz multitudinē: vñ speciez omnium enumerationē: singularē termini referas intellectū: statim ipsius ac ptiū differentias cōprehendas. Nota etiā ab eo cuius nota est: facile distat: quia illud vox et significatio ē: illud res significationi supposita. eoꝝ vñ que affecta sūt: non sūt dubie differentie ab his: quoꝝ affecta ēē monstrat. Quis enī idē dicat esse cōjugatu: quod ē id cui cōjugatu est. Quis idez esse iuste quod iustitia. Quis gen⁹ idē qd forma. qz traria. qz similia. qn qz nez trariū sibi ipsi trariū esse potest. nec sumi le sibi ipsi simile. nec gen⁹ sibi metipsi genus: et de ce teris eadē ratio est. Nūc illud dicendum est: propter quod ista pmissim⁹. quādocumqz enī ab illis trib⁹ lo cis qui prius ppositi sunt: argumenta sumunt: idest a toto: a ptib⁹: a nota: fit vt ipse qdē termin⁹ ad cui⁹ fidē querit argumētu intra quālibet eaz rex trineatur: que cuz ad argumētu ducte fuerint: loci ēē monstratur. velut cum sit argumentū a toto: ipse qdē terminus cui fides assertur intra totū cōprehenditur: totuz vñ ipm quod est diffinitio: res est: Sigdē oratio rez vocari placet: at si ex ea sumitur argumētu: fit locus. iaz ipsū qdē de quo agit: intra totū clauditur: a quo toto cū fit argumētu: fit ipsū totū loc⁹: quod totum: qn claudit terminū qui in qdē versat: eidē termino videſ inberere. quo fit: vt locus quoqz qui a toto ē: eidē inhereat termino: de quo i qdē dubitat partiu quoqz enumeratio eūdez terminum claudit: quē ptiū collectiōe coniūgit. Ipsaqz ptiū enumeratio res quedā est: si oratio rebus annumerāda est. sed si ab ea ducit argumētu: fit locus. Sed quoniā ptiū multitudo in eodez termino est: quē quentus ptiū iungit: necesse ē euꝝ quoqz locū q est a iunctōe ptiū ipsi illi termino de quo querit inberere. Nota etiā rē designat: et signatione aliquo modo cōprehendit. a qua si ducit argumētu: fit loc⁹. et quoniā nomē omne ei videt adesse: causis intelligētiā signat: locus quoqz qui est a notatione: in ipso heret: de quo versat inten tio. At in affectis que in tredecim partes diuisa sunt: non idez est. Illaz quoniā respiciēta quodammodo terminū sūt: et quasi extrinsec⁹ instituta: nō videſ eodē mō iuncta esse cū termino: quo iuncti sūt bi loci: qui a toto: a ptiū enumeratione: a nota ēē pdicti sūt: sed th id qd affectū ē: ad aliqd dicit. Id vñ aliqd iunctuz ēilli semp qd ad eius ducitur relationē: ac sine eo ēē nūqz pōt: quare cuz ipo nascit: et quodammodo altero dicto itelligit aliez. Mā si id de quo querit: eiusqz affec tia perpedas: ea q phibētur affecta: extra id de quo ambigit: posita ēē cōsideres nibil. n. eoꝝ q sūt ad ali qd: ex seipo ēē pōt: sed ē semp ex altero: vt. n. i pdica mētis oñdit: oia q ad aliqd dicūtur opposita sūt: nō th ita iuncta sūt: vt oñno sint distributa: s̄z qm relatiua pdicatōe iungūtur: necesse ē aliquo mō i ipo sint ad qd vidētur affecta: oē qppē affectū ex eo q affec tū ē: suscipit formā: et sine eo ēē nō pōt et dicto altero alterius se statiz subiſcit itellect⁹: vt cū dixerō dimidium: duplū itelligitur et cū patrē nō lauro: fili⁹ ad itelligētiā venit: et oia qcūqz ad aliqd sunt: ex seipse pen dēt: nec a se inuicē deserunt: igit oē affectū et ad ipz respicit: ad qd refertur: et i ipo ē: ad ipm qdē respicit qm ad effectū suū velut ad aliqd relative more pdicatiōis refertur. In ipo vñ ē: q ea ē affectoz nā: vt altez existat ab altero: seqz ipsa possideat: qnqdē et id qd affectuz vocatur: ei ē termini ad quē cōsiderat